
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GALILEO GALILEI”

Via Cesare Battisti 13 – 53100 Siena Tel. 0577/49456  Fax 0577/285382
E-mail sips03000e@istruzione.it – Pec sips03000e@pec.istruzione.it – Sito web https://galilei.edu.it
Codice Fiscale 80004300523 – Codice Meccanografico SIPS03000E – Codice Univoco Ufficio UF53BJ

                                                                                                                                          
             Al sito web della Scuola 

                                                                                                                                                   Agli Atti

Oggetto:  Determina di affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) per  NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE PER USCITA DIDATTICA
DEL 20 APRILE 2023 PRESSO LA LUDOTECA SCIENTIFICA E IL MUSEO DEL CALCOLO DI PISA -
A.S. 2022/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  Legge 241/1990  “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e  di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi”. 
VISTA la Legge 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e compiti alle Regioni ed
Enti locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”.
VISTO  il  D.P.R.  275/1999  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche” e ss.mm.ii.
VISTO  il  D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni per l’acquisto di servizi e forniture in  “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della disciplina vigente in materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dalla Legge 108/2021 (conversione
del D.L. 77/2021).
VISTO  in particolar modo l’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale  “(…) le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 mediante affidamento diretto, per importo inferiore a 40.000 euro, anche senza
previa consultazione di  due o più operatori  economici  o  per i  lavori  in amministrazione diretta.  La
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”.
VISTO il  D.Lgs.  56/2017  recante  nuove  disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.Lgs.  50/2016  per
l’acquisto di servizi e forniture.
VISTO il  D.I.  129/2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile  delle  istituzioni  scolastiche”  (in  particolare  l’Art.  44  concernente  Funzioni  e  poteri  del
Dirigente Scolastico nell’attività negoziale).
CONSIDERATO che si rende quanto indicato in oggetto e meglio specificato di seguito. 
RITENUTO  di  scegliere,  quale  modalità  di  scelta  del  contraente,  l’affidamento  diretto,  in  quanto
l’ammontare della spesa presunta non supera il limite stabilito dal Regolamento sull’attività negoziale
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 14/03/2019 per l’acquisto dei beni e servizi in
economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’Art. 44 del DI 129/2018.

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005010 - 01/04/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI

mailto:sips03000e@istruzione.it
https://galilei.edu.it/
mailto:sips03000e@pec.istruzione.it


VISTA l’offerta inviata dall’operatore economico HAPPY TOUR - Prot. 3860 del 14/03/2023.
CONSIDERATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul Cap. A.05.7 – Visite, viaggi e programmi di
studio all’estero.
DATO ATTO che il CIG che identifica la seguente fornitura è Z2C3A3C379, acquisito da questa stazione
appaltante

DETERMINA

 di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 860,00 necessaria al
NOLEGGIO DI UN AUTOBUS CON CONDUCENTE PER UN’USCITA DIDATTICA DEL 20 APRILE
2023 PRESSO LA LUDOTECA SCIENTIFICA E IL MUSEO DEL CALCOLO DI PISA;

 di  affidare  la  fornitura  di  cui  sopra  all’operatore  economico  denominato  HAPPY  TOUR  DI
ALESSANDRO CHIARELLI  sito in Via della Speranza 6,  Loc.  Monti in Chianti 53013 Gaiole in
Chianti (Siena), C.F. CHRLSN67H16I726X – P. IVA 01278410525;

 di imputare l’impegno di spesa sul Cap. A.05.7 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero –
del Programma Annuale 2023;

 di  evidenziare  il  CIG  n. Z2C3A3C379 relativo  alla  fornitura  in  oggetto  in  tutte  le  fasi  del
procedimento;

 di richiedere alla società aggiudicataria:

- gli  estremi  identificativi  IBAN  del  Conto  Corrente  Bancario  o  Postale  dedicato  con
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;

- le generalità e il  codice fiscale della persona delegata ad operare sugli  stessi  ed ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

 di informare la società aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge 136/2010;

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

 di essere responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Adele Patriarchi;

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione.

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
PROF.SSA ADELE PATRIARCHI

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005010 - 01/04/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI


		2023-06-08T09:12:08+0200
	Adele Patriarchi




